

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과
 정책: 건설행정운영
 단위: 일반건설행정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	17,440,321	18,287,872	△847,551
국	4,810,447		
지	1,170,000		
도	722,096		
군	10,737,778		
건설행정운영	1,423,119	1,392,041	31,078
일반건설행정지원	24,658	27,000	△2,342
도로교통량 조사지원	7,658	0	7,658
101 인건비	6,678	0	6,678
04 기간제근로자등보수	6,678	0	6,678
○도로교통량 조사 인부임 51,760원 * 43인 * 3일	6,678		
201 일반운영비	980	0	980
01 사무관리비	980	0	980
○교통량조사 입간판 제작 70,000원 * 14개소	980		
국유재산 관리운영	2,000	2,000	0
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○국유재산관련 민원 측량 및 설계수수료 200,000원 * 10필지	2,000		
농로 이전등기	15,000	25,000	△10,000
201 일반운영비	3,000	3,000	0
01 사무관리비	3,000	3,000	0
○새마을농로 감정평가 및 등기수수료 600,000원 * 5개소	3,000		
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비	2,000	2,000	0
○새마을농로 민원해결 여비 20,000원 * 2인 * 50일	2,000		
401 시설비및부대비	10,000	20,000	△10,000
01 시설비	10,000	20,000	△10,000
○[토지매입비]	10,000		
○마을농로 민원해결 토지매입비 2,000,000원 * 5개소	10,000		
가로환경정비	1,396,961	1,363,041	33,920
가로등 관리	1,396,961	1,363,041	33,920
201 일반운영비	1,044,881	1,044,881	0
02 공공운영비	1,044,881	1,044,881	0
○[공공요금 및 제세]	1,044,881		
○읍면 가로등 전기요금 14,220원 * 2,100등 * 12개월	358,344		

부서: 안전건설과
 정책: 건설행정운영
 단위: 가로환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○읍면 보안등 전기요금 2,570원 * 7,600등 * 12개월	234,384		
	○가로(보안등)교체 에너지 절약상환금 37,679,400원 * 12개월	452,153		
	202 여비	2,000	2,000	0
	01 국내여비	2,000	2,000	0
	○가로등 업무 추진여비 20,000원 * 2인 * 50일	2,000		
	401 시설비및부대비	350,080	316,160	33,920
	01 시설비	348,000	314,000	34,000
	○취약지 가로등 설치 1,000,000원 * 150등	150,000		
	○보안등 불량점멸기 교체 50,000원 * 400등	20,000		
	○가로등 유지보수사업 150,000원 * 1,000등	150,000		
	○독천 천변공원 가로등 설치 3,500,000원 * 8등	28,000		
	03 시설부대비	2,080	2,160	△80
	○취약지 가로등 설치 부대비 150,000,000원 * 0.72%	1,080		
	○가로등 유지보수 대행 부대비 1,000,000원 * 1식	1,000		
	유선 및 수상레저 운영	1,500	2,000	△500
	유선 및 수상레저 관리	1,500	2,000	△500
	201 일반운영비	500	1,000	△500
	01 사무관리비	500	1,000	△500
	○수상레저 및 유선장 운영물품 구입 100,000원 * 5종	500		
	202 여비	1,000	1,000	0
	01 국내여비	1,000	1,000	0
	○수상레저 및 유선장관리 업무추진 여비 20,000원 * 1인 * 50일	1,000		
	도로시설관리	1,998,319	2,991,321	△993,002
		국 20,000		
		군 1,978,319		
	도로유지관리	1,335,819	1,112,784	223,035
	도로유지관리	54,248	48,348	5,900
	201 일반운영비	47,348	42,348	5,000
	02 공공운영비	47,348	42,348	5,000
	○[시설장비유지비]	16,914		
	○도로정비용 컷터기, 예초기, 롤러 유류대 1,502.73원 * 5,000ℓ	7,514		
	○도로정비용 컷터기, 예초기, 롤러 수리비 1,250,000원 * 6회	7,500		

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 차량부착 제초기 수리비 1,000,000원 * 1대	1,000		
○ 과적차량단속 계측기 유지비 900,000원 * 1식	900		
○[차량 선박비]	30,434		
○ 도로보수용 차량 유지비(덤프트럭) 8,400,000원 * 1식	8,400		
○ 도로보수용 차량 유류대(덤프트럭) 9,260,000원 * 1식	9,260		
○ 도로청소 차량 유지비(노면청소차) 180,000원 * 12월	2,160		
○ 도로청소 차량 유류대(노면청소차) 1,322.80원 * 5,000ℓ	6,614		
○ 도로보수용 차량 유지비(더블캡) 1,000,000원 * 1식	1,000		
○ 도로보수용 차량 유지비(더블캡) 3,000,000원 * 1식	3,000		
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0
○도로청소차 노면롤러브러쉬 등 청소장비구입 1,000,000원 * 5종	5,000		
○도로정비용 자재 구입(삼, 곡괭이, 톱, 낫) 1,000,000원 * 1식	1,000		
405 자산취득비	900	0	900
01 자산및물품취득비	900	0	900
○도로정비용 예초기 구입 400,000원 * 1대	400		
○도로실무원 대기소 냉장고 구입 500,000원 * 1대	500		
설해대책	92,771	93,642	△871
201 일반운영비	29,771	36,892	△7,121
01 사무관리비	15,400	15,400	0
○[일반수용비]	1,000		
○ 도로보수원 안전시설장비 구입 50,000원 * 2종 * 10인	1,000		
○[피복비]	2,400		
○ 도로수로원 피복비 300,000원 * 8인	2,400		
○[임차비]	12,000		
○ 제설용 차량 임차비 4,000,000원 * 1대 * 3월	12,000		
02 공공운영비	14,371	21,492	△7,121
○[공공요금및제세]	14,371		
○ 도로실무원 대기소 전기요금 2,000,000원 * 1식	2,000		
○ 대불산단 진입도로 배수펌프장 전기요금 600,000원 * 12월	7,200		

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도로실무원 대기소 인터넷 사용료 25,000원 * 12월	300		
○ 도로실무원 대기소 수도요금 20,000원 * 12월	240		
○ 도로실무원 대기소 CCTV회선 사용료 30,000원 * 12월	360		
○ 봉고3 1톤 보험료 600,000원 * 1식	600		
○ 덤프트럭 보험료 1,191,000원 * 1식	1,191		
○ 진공 노면청소차(2006년식) 보험료 980,000원 * 1식	980		
○ 진공 노면청소차(2016년식) 보험료 1,000,000원 * 1식	1,000		
○ 환경개선부담금 300,000원 * 1식	300		
○ 차량 정기 검사비 50,000원 * 4대	200		
206 재료비	63,000	56,750	6,250
01 재료비	63,000	56,750	6,250
○ 제설작업용 염화칼슘 구입 250,000원 * 200톤	50,000		
○ 제설함 구입 300,000원 * 10개	3,000		
○ 제설용 모래 구입 20,000원 * 500㎡	10,000		
도로정비	1,188,800	970,794	218,006
206 재료비	52,800	38,960	13,840
01 재료비	52,800	38,960	13,840
○ 도로 소파보수용 아스콘 구입 100,000원 * 400톤	40,000		
○ 도로 소파보수용 록하드 구입 10,000원 * 1,000포대	10,000		
○ 도로 소파보수용 아스팔트 구입 160,000원 * 3드럼	480		
○ 과속방지턱 도색 페인트(18ℓ) 구입 116,000원 * 20통	2,320		
401 시설비및부대비	1,136,000	931,834	204,166
01 시설비	1,134,000	926,000	208,000
○ [시설비]	1,134,000		
○ 도로방향 표지판 정비 4,000,000원 * 3개소	12,000		
○ 자연마을 및 도로안전표지판 정비 300,000원 * 100개소	30,000		
○ 과속방지턱 철거 및 설치 1,000,000원 * 10개소	10,000		
○ 도로 소파보수 폐기물처리 50,000원 * 300톤	15,000		
○ 도로 소파보수 사업 300,000원 * 200a	60,000		
○ 군도 교량 난간 보수 2,500,000원 * 10개소	25,000		

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농어촌도로 교량 난간 보수 2,500,000원 * 10개소	25,000		
	○도로변 측구정비(11읍면) 5,000,000원 * 11읍면	55,000		
	○군도 차선 도색 45,000,000원 * 1식	45,000		
	○농어촌도로 차선 도색 45,000,000원 * 1식	45,000		
	○군도 및 농어촌도로 유지관리 3,000,000원 * 50km	150,000		
	○군도 및 농어촌도로 교량 보수 70,000,000원 * 1식	70,000		
	○도로정비 지정폐기물 처리용역 22,000,000원 * 1식	22,000		
	○군도 아스콘 덧씌우기 50,000,000원 * 1식	50,000		
	○농어촌도로 아스콘 덧씌우기 50,000,000원 * 1식	50,000		
	○마을주민 보호구역 정비사업 50,000,000원 * 1개소	50,000		
	○군도 및 농어촌도로 미끄럼방지 포장 300,000,000원 * 1식	300,000		
	○교통사고 사각지역 과속방지턱 설치 2,000,000원 * 10개소	20,000		
	○서호 청용 괴음 폐도부지 정비사업 100,000,000원 * 1식	100,000		
	03 시설부대비	2,000	5,834	△3,834
	○[시설부대비]	2,000		
	○도로정비 시설 부대비 2,000,000원 * 1식	2,000		
	자동차 교통관리 개선	161,000	483,456	△322,456
		국 군		
		20,000 141,000		
	어린이 보호구역 개선사업	121,000	181,296	△60,296
	401 시설비및부대비	121,000	181,296	△60,296
	01 시설비	120,000	180,000	△60,000
	○어린이보호구역 노면표지 재도색 60,000,000원 * 2개소	120,000		
	03 시설부대비	1,000	1,296	△296
	○어린이보호구역 노면표지 재도색 부대비 1,000,000원 * 1식	1,000		
	지역교통안전 환경개선사업(어린이 보호구역)	40,000	0	40,000
		국 군		
		20,000 20,000		
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
		국 군		
		20,000 20,000		
	01 시설비	40,000	0	40,000
	○어린이 보호구역 개선사업 40,000,000원 * 1식	40,000		

부서: 안전건설과
 정책: 도로시설관리
 단위: 자동차 교통관리 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	20,000		
	군	20,000		
농어촌도로 도로망 확충		501,500	1,395,081	△893,581
신북 모산~이목동간 농어촌도로 확포장공사		501,500	0	501,500
401 시설비및부대비		501,500	0	501,500
01 시설비		500,000	0	500,000
○신북 모산~이목동간 농어촌도로 확포장공사 500,000,000원 * 1식		500,000		
03 시설부대비		1,500	0	1,500
○신북 모산~이목동간 농어촌도로 확포장공사 시설부대비 1,500,000원 * 1식		1,500		
농업경쟁력 강화		9,720,847	9,987,588	△266,741
	국	4,682,400		
	지	92,000		
	도	717,600		
	군	4,228,847		
기반시설 유지보수		20,000	66,000	△46,000
기반시설 장비지원사업		10,000	33,000	△23,000
201 일반운영비		10,000	33,000	△23,000
01 사무관리비		10,000	33,000	△23,000
○[임차료]		10,000		
○농로보수 장비임차비 10,000,000원 * 1식		10,000		
배수로정비 장비지원		10,000	33,000	△23,000
201 일반운영비		10,000	33,000	△23,000
01 사무관리비		10,000	33,000	△23,000
○[임차료]		10,000		
○배수로정비 장비임차료 10,000,000원 * 1식		10,000		
양수장비 관리		28,000	33,000	△5,000
한해대책 양수장비 유지관리		28,000	33,000	△5,000
201 일반운영비		28,000	33,000	△5,000
02 공공운영비		28,000	33,000	△5,000
○[시설장비유지비]		28,000		
○한해대책 양수장비 수리비 100,000원 * 100대		10,000		
○한해대책 답작용 양수장, 대형관정 전기 사 용료 지원 18,000,000원 * 1식		18,000		
밭기반 정비		3,193,200	4,351,500	△1,158,300
	국	2,838,400		
	도	354,800		
가을착수 밭기반정비사업		360,000	450,000	△90,000
	국	320,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력 강화
 단위: 발기반 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	40,000		
401 시설비및부대비	국	360,000	450,000	△90,000
	도	40,000		
01 시설비		337,500	450,000	△112,500
○가을착수 발기반정비사업 337,500,000원 * 1식	국	337,500		
	도	300,000		
	도	37,500		
02 감리비		22,500	0	22,500
○가을착수 발기반정비사업 감리비 22,500,000원 * 1식	국	22,500		
	도	20,000		
	도	2,500		
봄마무리 발기반정비사업		2,833,200	3,901,500	△1,068,300
	국	2,518,400		
	도	314,800		
401 시설비및부대비	국	2,833,200	3,901,500	△1,068,300
	도	2,518,400		
	도	314,800		
01 시설비		2,641,122	3,647,648	△1,006,526
○봄마무리 발기반정비사업 2,641,122,000원 * 1식	국	2,641,122		
	도	2,347,664		
	도	293,458		
02 감리비		184,428	243,195	△58,767
○봄마무리 발기반정비사업 감리비 184,428,000원 * 1식	국	184,428		
	도	163,936		
	도	20,492		
03 시설부대비		7,650	10,657	△3,007
○봄마무리 발기반정비사업 시설부대비 7,650,000원 * 1식	국	7,650		
	도	6,800		
	도	850		
농촌 용수개발		425,300	311,000	114,300
	국	300,000		
	군	125,300		
한발대비 용수개발사업		375,000	311,000	64,000
	국	300,000		
	군	75,000		
401 시설비및부대비		375,000	311,000	64,000
	국	300,000		
	군	75,000		
01 시설비		372,300	308,761	63,539
○한발대비 용수개발사업 372,300,000원 * 1식	국	372,300		
	국	297,840		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력 강화
 단위: 농촌 용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○한발대비 용수개발사업 부대비 375,000,000원 * 0.72%	74,460 2,700 2,700 2,160 540	2,239	461
암반관정 개발사업	50,300	0	50,300
401 시설비및부대비	50,300	0	50,300
01 시설비 ○수도작용 관정 개발사업 10,000,000원 * 5공	50,000 50,000	0	50,000
03 시설부대비 ○관정개발사업 시설부대비 300,000원 * 1식	300 300	0	300
농지 기반조성	4,004,277 784,000 100,800 3,119,477	2,908,340	1,095,937
기계화경작로 확포장사업	1,120,000 784,000 100,800 235,200	1,140,000	△20,000
401 시설비및부대비	1,120,000 784,000 100,800 235,200	1,140,000	△20,000
01 시설비 ○기계화경작로 확포장사업 1,115,968,000원 * 1식	1,115,968 1,115,968 781,178 100,437 234,353	1,135,896	△19,928
03 시설부대비 ○기계화 경작로 확포장사업 부대비 1,120,000,000원 * 0.36%	4,032 4,032 2,822 363 847	4,104	△72
소규모 농업기반정비사업	1,022,777	805,040	217,737
401 시설비및부대비	1,022,777	805,040	217,737
01 시설비 ○[실시설계비] ○소규모농업기반정비사업 실시설계 용역 40,000,000원 * 1식	1,019,000 40,000 40,000	800,000	219,000
○[시설비] ○영암 학송리 용수로 정비공사 100,000원 * 250m	979,000 25,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력 강화
 단위: 농지 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 영암 백운정마을 농로포장공사 100,000원 * 240m	24,000		
○ 삼호 서창리 배수로 정비공사 100,000원 * 150m	15,000		
○ 삼호 서호리 배수로 정비공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 삼호 산호지구 농로 사리부설공사 20,000원 * 1,000m	20,000		
○ 덕진 남성촌마을 배수로 정비공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 덕진 영등, 덕진리 용배수로 설치공사 100,000원 * 300m	30,000		
○ 금정 연산마을 배수로 정비공사 100,000원 * 300m	30,000		
○ 금정 토동2제 주변 맹암거 설치공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 신북 오장성마을 용수로 정비공사 100,000원 * 300m	30,000		
○ 신북 유호정마을 배수로 정비공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 신북 양동마을 배수로 정비공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 시종 와우리 용수로 정비공사 100,000원 * 280m	28,000		
○ 시종 정동마을 배수로 정비공사 200,000원 * 40m	8,000		
○ 시종 화정동마을 농로 및 배수로 정비공사 100,000원 * 230m	23,000		
○ 월릉리 월릉들 농로포장공사 80,000원 * 250m	20,000		
○ 도포 명당마을 용수로 정비공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 도포 완화마을 수로관 설치공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 도포 원목저수지 옆 축대정비 600,000원 * 50m	30,000		
○ 군서 평리마을 농로포장공사 100,000원 * 300m	30,000		
○ 군서 검주리들 농로포장공사 100,000원 * 300m	30,000		
○ 군서 성양지구 용수로 설치공사 100,000원 * 250m	25,000		
○ 서호 학파2제 농로포장공사 100,000원 * 160m	16,000		
○ 서호 복다회마을 용수로 설치공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 서호 양동마을 용수로 및 교행지 설치공사 100,000원 * 100m	10,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력 강화
 단위: 농지 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 서호 금강마을 농로확포장공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 서호 몽해리 농로확포장공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 학산 상월리 배수로 정비공사 100,000원 * 300m	30,000		
○ 학산 용산리 용수로 사면 보강공사 400,000원 * 50m	20,000		
○ 미암 영선마을 용수로 정비공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 미암 등너머마을 용수로 정비공사 100,000원 * 150m	15,000		
○ 미암 선황리 농로포장공사 100,000원 * 300m	30,000		
○ 신북면 행정리5구 배수로 정비공사 100,000원 * 300m	30,000		
○ 도포 수산지구 배수로 정비공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 군서 양장지구 농로포장공사 80,000원 * 250m	20,000		
○ 군서 성지천마을 농로포장공사 80,000원 * 250m	20,000		
○ 서호 장천지구 용수로 재설치공사 160,000원 * 250m	40,000		
○ 학산 신덕마을 배수로 설치공사 80,000원 * 250m	20,000		
○ 영암 노후 용배수로 및 농로 보수사업 100,000원 * 100m	10,000		
○ 상호 노후 용배수로 및 농로 보수사업 100,000원 * 100m	10,000		
○ 덕진 노후 용배수로 및 농로 보수사업 100,000원 * 100m	10,000		
○ 금정 노후 용배수로 및 농로 보수사업 100,000원 * 100m	10,000		
○ 신북 노후 용배수로 및 농로 보수사업 100,000원 * 100m	10,000		
○ 시중 노후 용배수로 및 농로 보수사업 100,000원 * 100m	10,000		
○ 도포 노후 용배수로 및 농로 보수사업 100,000원 * 100m	10,000		
○ 군서 노후 용배수로 및 농로 보수사업 100,000원 * 100m	10,000		
○ 서호 노후 용배수로 및 농로 보수사업 100,000원 * 100m	10,000		
○ 학산 노후 용배수로 및 농로 보수사업 100,000원 * 100m	10,000		
○ 미암 노후 용배수로 및 농로 보수사업 100,000원 * 100m	10,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력 강화
 단위: 농지 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 시종면 구산리 농로포장공사 100,000원 * 150m	15,000		
○ 금정면 남송리 농로포장공사 75,000원 * 200m	15,000		
○ 도포면 성산리 농로포장공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 도포면 당산마을 포장공사 125,000원 * 40m	5,000		
○ 덕진면 금강리 배수로 정비공사 60,000원 * 250m	15,000		
○ 덕진면 운암들 배수로 정비공사 100,000원 * 60m	6,000		
○ 군서면 백암동농로 및 배수로 정비공사 100,000원 * 250m	25,000		
○ 군서면 신기동 배수로 정비공사 100,000원 * 150m	15,000		
○ 학산면 용산리 배수로 정비공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 학산면 유천동 배수로 정비공사 100,000원 * 130m	13,000		
○ 군서면 주암마을 배수로 정비공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 군서면 호동마을 배수로 정비공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 서호면 태백리 농로포장공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 서호면 금강지구 농로포장공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 서호면 청용리 농로포장공사 100,000원 * 150m	15,000		
○ 학산면 신복마을 농로교행지 설치사업 200,000원 * 50m	10,000		
○ 학산면 목동리 용수로 설치공사 100,000원 * 150m	15,000		
○ 학산면 용소리 용수로 정비공사 100,000원 * 250m	25,000		
○ 미암면 호포리 배수로공사 100,000원 * 300m	30,000		
○ 미암면 춘동리 배수로공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 미암면 신한리 배수로공사 100,000원 * 150m	15,000		
○ 영암읍 둔덕마을 배수로공사 100,000원 * 50m	5,000		
○ 영암읍 농덕1구 배수로공사 100,000원 * 160m	16,000		
○ 덕진면 운암리 배수로 정비공사 100,000원 * 40m	4,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력 강화
 단위: 농지 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 금정면 연보리 농로포장공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 금정면 용흥리 세흥배수로공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 금정면 서당동 배수로공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 신북면 행정리 배수로공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 신북면 이천리 농로포장공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 도포면 구학리 농로포장공사 100,000원 * 200m	20,000		
○ 도포면 수산리 배수로공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 시종면 신연리 방축뜰 농로포장공사 100,000원 * 150m	15,000		
○ 시종면 금지리 논촌뜰 배수로정비공사 100,000원 * 150m	15,000		
○ 시종면 신학2구 배수로 정비공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 영암읍 대신리 배수로공사 150,000원 * 200m	30,000		
○ 영암읍 대신들 용배수로공사 75,000원 * 400m	30,000		
○ 영암읍 용흥리 농수로 개거설치공사 250,000원 * 100m	25,000		
○ 영암읍 장암 백운정들 농수로 개거설치공사 187,500원 * 80m	15,000		
○ 영암읍 장암리 배수로 정비공사 100,000원 * 120m	12,000		
○ 영암읍 개신들 농배수로 설치공사 100,000원 * 230m	23,000		
○ 영암읍 개신리 배수로 정비공사 100,000원 * 110m	11,000		
○ 덕진면 노송리 황성굴 배수로 정비공사 100,000원 * 130m	13,000		
○ 덕진면 노송리 용수로공사 100,000원 * 250m	25,000		
○ 덕진면 영등리 배수로 정비공사 100,000원 * 250m	25,000		
○ 금정면 아천리 배수로 정비공사 40,000원 * 250m	10,000		
○ 금정면 연보리 배수로 정비공사 60,000원 * 250m	15,000		
○ 금정면 아천리 농수로 공사 및 포장 100,000원 * 230m	23,000		
○ 시종면 구산리 논 진입 및 수로개설 500,000원 * 9m	4,500		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력 강화
 단위: 농지 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 시중면 신학들 배수로 정비공사 100,000원 * 230m	23,000		
○ 시중면 신학들 농로포장공사 75,000원 * 400m	30,000		
○ 시중면 신학지구 간척지 농로포장공사 62,500원 * 400m	25,000		
○ 시중면 만수리 배수로 정비공사 100,000원 * 140m	14,000		
○ 시중면 봉소리 농로포장공사 100,000원 * 140m	14,000		
○ 시중면 구산3구 배수로공사 100,000원 * 250m	25,000		
○ 시중면 금지리 배수로공사 100,000원 * 220m	22,000		
○ 신북면 장산리 농수로공사 75,000원 * 400m	30,000		
○ 서호면 태백,백운동 간척지 농로포장공사 100,000원 * 300m	30,000		
○ 영암 대신지구 용배수로 정비공사 100,000원 * 240m	24,000		
○ 영암 개신 사자지구 배수로 정비공사 100,000원 * 180m	18,000		
○ 영암 개신 미륵동마을 배수로 정비공사 100,000원 * 190m	19,000		
○ 영암 망호1리 배수로 정비공사 100,000원 * 180m	18,000		
○ 덕진 노송 부항지구 배수로 정비공사 100,000원 * 230m	23,000		
○ 덕진 금산 우도 농로포장공사 100,000원 * 170m	17,000		
○ 덕진 금강 송외지구 배수로 정비공사 100,000원 * 150m	15,000		
○ 금정 아천 장동마을 배수로 개거공사 100,000원 * 100m	10,000		
○ 금정 아천 토동지구 배수로 정비공사 100,000원 * 150m	15,000		
○ 신북 월지 중촌마을 배수로 설치사업 100,000원 * 150m	15,000		
○ 시중 구산 송정지구 배수로 정비공사 100,000원 * 160m	16,000		
○ 시중 봉소 괴목정 농로포장공사 100,000원 * 160m	16,000		
○ 시중 와우 닭머리 농로포장공사 100,000원 * 150m	15,000		
○ 시중 원봉소들 농로포장공사 100,000원 * 150m	15,000		
○ 도포 영호지구 배수로 정비공사 100,000원 * 200m	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력 강화
 단위: 농지 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도포 회호정지구 배수로 정비공사 100,000원 * 230m	23,000		
농경지 시설정비사업	352,000	446,300	△94,300
401 시설비및부대비	352,000	446,300	△94,300
01 시설비	352,000	446,300	△94,300
○영암 개신리 농경지 정비사업(주민참여) 200,000원 * 250m	50,000		
○영암 반송정마을 용수로 정비공사(주민참여) 135,000원 * 200m	27,000		
○금정 부월마을 배수로 정비공사(주민참여) 80,000원 * 125m	10,000		
○금정 백운마을 배수로 정비공사(주민참여) 200,000원 * 100m	20,000		
○신북 원행정마을 배수로 정비공사(주민참여) 90,000원 * 200m	18,000		
○신북 장산리 양동마을 배수로 정비공사(주민 참여) 100,000원 * 200m	20,000		
○신북 월지 배수로 정비공사(주민참여) 90,000원 * 200m	18,000		
○시종 앞배월들 배수로 정비공사(주민참여) 100,000원 * 200m	20,000		
○도포 성산리 용수로 정비공사(주민참여) 70,000원 * 100m	7,000		
○도포 성덕마을 배수로 정비공사(주민참여) 100,000원 * 200m	20,000		
○군서 도장리 농로포장공사(주민참여) 90,000원 * 300m	27,000		
○군서 양지촌마을 농로포장(주민참여) 80,000원 * 200m	16,000		
○서호 태백들 농로포장공사(주민참여) 80,000원 * 300m	24,000		
○서호 엄길마을 농로 확포장공사(주민참여) 100,000원 * 200m	20,000		
○미암 신월마을 배수로 정비공사(주민참여) 125,000원 * 120m	15,000		
○미암 흑암마을 진입로 포장공사(주민참여) 100,000원 * 100m	10,000		
○미암 채지리 농로포장공사(주민참여) 200,000원 * 50m	10,000		
○군서 모정들 농로포장공사(주민참여) 100,000원 * 200m	20,000		
수리시설물 유지보수	1,729,270	1,713,948	15,322
	국 지 도 군		
	760,000 92,000 262,000 615,270		
흙수로 구조물화사업	115,000	97,500	17,500
	지		
	92,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력 강화
 단위: 수리시설물 유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 23,000		
401 시설비및부대비	115,000	97,500	17,500
	지 92,000		
	군 23,000		
01 시설비	113,965	96,622	17,343
○흙수로 구조물화사업 113,965,000원 * 1식	113,965		
	지 91,172		
	군 22,793		
03 시설부대비	1,035	878	157
○흙수로 구조물화사업 시설부대비 115,000,000원 * 0.9%	1,035		
	지 828		
	군 207		
누수저수지 그라우팅공사	40,300	70,630	△30,330
401 시설비및부대비	40,300	70,630	△30,330
01 시설비	40,000	70,000	△30,000
○신복 가막제 그라우팅공사 1,000,000원 * 20공	20,000		
○군서 축정제 그라우팅공사 1,000,000원 * 20공	20,000		
03 시설부대비	300	630	△330
○그라우팅공사 부대비 300,000원 * 1식	300		
수리시설 보수공사	70,000	72,648	△2,648
401 시설비및부대비	70,000	72,648	△2,648
01 시설비	70,000	72,000	△2,000
○수리시설 보수공사 7,000,000원 * 10개소	70,000		
대형관정 유지보수비	50,450	50,450	0
401 시설비및부대비	50,450	50,450	0
01 시설비	50,000	50,000	0
○대형관정 유지보수 2,000,000원 * 25개소	50,000		
03 시설부대비	450	450	0
○대형관정 유지보수 부대비 450,000원 * 1식	450		
누수저수지 개보수사업	88,000	82,000	6,000
	도 44,000		
	군 44,000		
401 시설비및부대비	88,000	82,000	6,000
	도 44,000		
	군 44,000		
01 시설비	87,208	81,262	5,946
○누수저수지 보수사업 87,208,000원 * 1식	87,208		
	도 43,604		
	군 43,604		
03 시설부대비	792	738	54

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력 강화
 단위: 수리시설물 유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○누수저수지 보수사업 부대비 88,000,000원 * 0.9%	792		
	도 396		
	군 396		
저수지 제당 잡목 제거	30,000	30,000	0
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
○저수지 제당 잡목제거사업 1,000,000원 * 30개소	30,000		
농업용대형관정 수질검사	18,800	12,000	6,800
201 일반운영비	18,800	12,000	6,800
01 사무관리비	18,800	12,000	6,800
○농업용대형관정 수질검사비 235,000원 * 80개소	18,800		
농로 교행지 설치사업	110,720	80,720	30,000
401 시설비및부대비	110,720	80,720	30,000
01 시설비	110,000	80,000	30,000
○대형농기계 동행 담 진입로 정비 1,000,000원 * 30개소	30,000		
○농로 교행지 설치사업 5,000,000원 * 6개소	30,000		
○농로 교차로 선형 개량사업 2,000,000원 * 25개소	50,000		
03 시설부대비	720	720	0
○농로 교행지 설치사업 부대비 720,000원 * 1식	720		
저수지 개보수(준설)사업	56,000	0	56,000
	도 28,000		
	군 28,000		
401 시설비및부대비	56,000	0	56,000
	도 28,000		
	군 28,000		
01 시설비	55,496	0	55,496
○저수지 준설사업 55,496,000원 * 1식	55,496		
	도 27,748		
	군 27,748		
03 시설부대비	504	0	504
○저수지 준설사업 부대비 56,000,000원 * 0.9%	504		
	도 252		
	군 252		
수리시설개보수사업	1,140,000	320,000	820,000
	국 760,000		
	도 190,000		
	군 190,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업경쟁력 강화
 단위: 수리시설물 유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	1,140,000	320,000	820,000
		국 도 군		
		760,000 190,000 190,000		
	01 시설비	1,136,010	317,696	818,314
	○수리시설 개보수사업 1,136,010,000원 * 1식	1,136,010		
		국 도 군		
		757,340 189,335 189,335		
	03 시설부대비	3,990	2,304	1,686
	○수리시설 개보수사업 부대비 1,140,000,000원 * 0.35%	3,990		
		국 도 군		
		2,660 665 665		
	양수장 유지보수비	10,000	0	10,000
	401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
	01 시설비	10,000	0	10,000
	○양수장 유지보수 1,000,000원 * 10개소	10,000		
	자치단체등 자본이전 사업	300,800	302,000	△1,200
	기계화경작로 포장공사 자치단체등 자본이전사업	100,800	102,000	△1,200
	403 자치단체등자본이전	100,800	102,000	△1,200
	02 공기관등에대한자본적대행사업비	100,800	102,000	△1,200
	○기계화경작로 포장공사 군비부담금 100,800,000원 * 1식	100,800		
	삼호 중앙촌 용수로 덮개설치	200,000	0	200,000
	403 자치단체등자본이전	200,000	0	200,000
	02 공기관등에대한자본적대행사업비	200,000	0	200,000
	○삼호 중앙촌 용수로 덮개설치 200,000,000원 * 1식	200,000		
	국유재산 관리	20,000	40,000	△20,000
	국유재산 운영관리	20,000	40,000	△20,000
	201 일반운영비	20,000	40,000	△20,000
	01 사무관리비	20,000	40,000	△20,000
	○무단점유 국유재산 측량수수료 200,000원 * 100필지	20,000		
	하천 정비	1,950,245	2,108,071	△157,826
		지 군		
		1,078,000 872,245		
	소하천관리	1,840,545	2,005,297	△164,752
		지 군		
		1,078,000 762,545		

부서: 안전건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 소하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
소하천 시설보수	1,078,000	1,100,000	△22,000
지	1,078,000		
401 시설비및부대비	1,078,000	1,100,000	△22,000
지	1,078,000		
01 시설비	1,074,119	1,095,000	△20,881
○소하천 정비사업 1,074,119,000원 * 1식	1,074,119		
지	1,074,119		
03 시설부대비	3,881	5,000	△1,119
○소하천 정비사업 시설부대비 3,881,000원 * 1식	3,881		
지	3,881		
소하천 유지관리	762,545	905,297	△142,752
201 일반운영비	22,545	23,207	△662
02 공공운영비	22,545	23,207	△662
○[시설장비유지비]	21,645		
○소하천 준설장비 유류대 1,203.08원 * 15일 * 80ℓ * 12월	17,325		
○준설장비(굴삭기)유지비 360,000원 * 12월	4,320		
○[공공요금 및 제세]	900		
○배수갑문 및 가동보 전기요금 50,000원 * 12개	600		
○준설장비(굴삭기)보험료 등 300,000원 * 1회	300		
401 시설비및부대비	740,000	882,090	△142,090
01 시설비	736,400	882,090	△145,690
○퇴적토 준설사업 30,000,000원 * 1식	30,000		
○소하천 응급보수 사업 3,000,000원 * 10개소	30,000		
○신흥2교 재가설공사 496,400,000원 * 1식	496,400		
○아름다운 소하천 가꾸기 사업 실시설계비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○아름다운 소하천 가꾸기 사업 150,000,000원 * 1식	150,000		
○신북 용산 하천정비사업 10,000,000원 * 1식	10,000		
03 시설부대비	3,600	0	3,600
○신흥2교 재가설공사 부대비 3,600,000원 * 1식	3,600		
지하수 관리	2,000	2,000	0
지하수 폐공 관리	2,000	2,000	0
401 시설비및부대비	2,000	2,000	0
01 시설비	2,000	2,000	0
○지하수 방치공 폐공비 500,000원 * 4개소	2,000		
지방2급 하천 관리	107,700	100,774	6,926

부서: 안전건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 지방2급 하천 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
하천 기성제 정비		107,700	100,774	6,926
101 인건비		3,000	0	3,000
04 기간제근로자등보수		3,000	0	3,000
	○망월천 수변공원 잡풀제거사업비 3,000,000원 * 1식	3,000		
201 일반운영비		1,000	1,000	0
01 사무관리비		1,000	1,000	0
	○하천부지 불법경작 금지 표지판 제작 100,000원 * 10개소	1,000		
202 여비		1,000	1,000	0
01 국내여비		1,000	1,000	0
	○지방하천 업무추진 여비 20,000원 * 1인 * 50일	1,000		
203 업무추진비		10,000	10,000	0
03 시책추진업무추진비		10,000	10,000	0
	○재해예방 및 하천관리업무 시책추진 10,000,000원 * 1식	10,000		
401 시설비및부대비		92,700	88,774	3,926
01 시설비		92,000	88,000	4,000
	○[시설비]	92,000		
	○ 하천 기성제 제방보수 10,000,000원 * 2개소	20,000		
	○ 하천 하상 잡목제거 30,000,000원 * 1식	30,000		
	○ 하천 배수갑문 유지보수 3,000,000원 * 5개소	15,000		
	○ 하천 수충보 보강 5,000,000원 * 3개소	15,000		
	○ 하천 통문통관 유지보수 10,000,000원 * 1개소	10,000		
	○ 하천점사용 민원해소 분할측량 수수료 200,000원 * 10필지	2,000		
03 시설부대비		700	774	△74
	○하천 기성제 제방보수 부대비 200,000원 * 1식	200		
	○하천 하상 잡목제거 부대비 200,000원 * 1식	200		
	○하천 배수갑문 유지보수 부대비 100,000원 * 1식	100		
	○하천 수충보 보강 100,000원 * 1식	100		
	○하천 통문통관 유지보수 100,000원 * 1식	100		
재난·재해 예방 및 복구능력 강화		396,618	267,263	129,355
	국	108,047		
	도	4,496		
	군	284,075		
자연재난 예방관리		83,557	127,335	△43,778

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해 예방 및 복구능력 강화
 단위: 자연재난 예방관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
방재 홍보활동 지원	2,550	2,260	290
201 일반운영비	2,550	2,260	290
01 사무관리비	2,550	2,260	290
○재난예방 홍보 플래카드 제작 70,000원 * 15매	1,050		
○재난예방 홍보물 제작 배포 1,000원 * 500매 * 2회	1,000		
○재난대책 담당자 교육교재 제작 10,000원 * 50권	500		
학산 배수펌프장 운영관리	26,007	43,205	△17,198
101 인건비	2,640	2,605	35
04 기간제근로자등보수	2,640	2,605	35
○배수펌프장 스크린 청소비 51,760원 * 3인 * 17일	2,640		
201 일반운영비	10,367	7,600	2,767
01 사무관리비	1,800	1,800	0
○학산배수펌프장전기안전검사대행 수수료 150,000원 * 12월	1,800		
02 공공운영비	8,567	5,800	2,767
○[공공요금 및 제세]	7,440		
○ 학산배수펌프장 전기요금 620,000원 * 12개월	7,440		
○[시설장비유지비]	1,127		
○ 학산배수펌프장 발전기 유류대 1,408.53원 * 20시간 * 40일	1,127		
401 시설비및부대비	13,000	33,000	△20,000
01 시설비	13,000	33,000	△20,000
○학산배수펌프장 수리비 3,000,000원 * 1식	3,000		
○학산배수펌프장 인입수로 및 저류지 주변 정비 10,000,000원 * 1식	10,000		
지역자율방재단 운영	54,400	71,270	△16,870
301 일반보상금	4,400	4,400	0
09 행사실비보상금	4,400	4,400	0
○교육 및 회의참석 실비 보상금 4,400,000원 * 1식	4,400		
302 이주및재해보상금	30,000	27,720	2,280
02 민간인재해및복구활동보상금	30,000	27,720	2,280
○지역자율방재단 재해예방 및 복구활동지원 30,000,000원 * 1식	30,000		
401 시설비및부대비	20,000	13,750	6,250
01 시설비	20,000	13,750	6,250
○노거수 제거사업 20,000,000원 * 1식	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해 예방 및 복구능력 강화
 단위: 자연재난 예방관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	방재홍보활동 행사지원	600	600	0
	201 일반운영비	600	600	0
	01 사무관리비	600	0	600
	○재난훈련에 따른 음향기기 임차료 150,000원 * 4회	600		
	재난예방 시설관리	39,808	28,368	11,440
	재난상황실 운영관리	39,808	28,368	11,440
	201 일반운영비	21,808	21,808	0
	01 사무관리비	1,260	1,260	0
	○[급량비]	1,260		
	○재난 상황실 근무 급량비 7,000원 * 6인 * 30일	1,260		
	02 공공운영비	20,548	20,548	0
	○[공공요금 및 제세]	10,080		
	○재해대책관련 공공요금 20,000원 * 42건 * 12월	10,080		
	○[시설장비유지비]	10,468		
	○강우량기 유지관리비 234,000원 * 12개소	2,808		
	○재해 예·경보시스템 유지관리비 200,000원 * 14개소	2,800		
	○재난상황관제 시스템 유지관리비 1,080,000원 * 1개소	1,080		
	○재난관련 홈페이지 유지관리 315,000원 * 12월	3,780		
	401 시설비및부대비	18,000	0	18,000
	01 시설비	18,000	0	18,000
	○노후 강우량기 교체사업 9,000,000원 * 2개소	18,000		
	재해 위험요인 정비	200,000	0	200,000
		국 100,000		
		군 100,000		
	재해위험지구정비	200,000	0	200,000
		국 100,000		
		군 100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		국 100,000		
		군 100,000		
	01 시설비	198,560	0	198,560
	○급경사지 정비 198,560,000원 * 1식	198,560		
		국 99,280		
		군 99,280		
	03 시설부대비	1,440	0	1,440
	○급경사지 정비사업 부대비 200,000,000원 * 0.0072	1,440		

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해 예방 및 복구능력 강화
 단위: 재해 위험요인 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 720		
	군 720		
재해 복구활동 강화	4,250	40,000	△35,750
재해피해 응급복구	4,250	4,000	250
201 일반운영비	4,250	4,000	250
01 사무관리비	4,250	4,000	250
○[일반수용비]	2,250		
○수방자재구입(마대, 말목 등) 2,250,000원 * 1식	2,250		
○[임차료]	2,000		
○재해응급복구 장비 임차료 100,000원 * 20대	2,000		
인적재난 예방관리	16,240	44,440	△28,200
	국 3,700		
	도 1,850		
	군 10,690		
시설물 안전점검 및 관리	8,840	3,840	5,000
201 일반운영비	3,840	3,840	0
01 사무관리비	3,840	3,840	0
○안전관리계획서 제작 20,000원 * 100부	2,000		
○시설물 안전점검 기록관리 50,000원 * 2종 * 10회	1,000		
○시설물 안전사고 예방 홍보 플래카드 제작 70,000원 * 3개소 * 4회	840		
301 일반보상금	5,000	0	5,000
09 행사실비보상금	5,000	0	5,000
○국가안전대진단 참여 100,000원 * 2인 * 25회	5,000		
안전 한국훈련 지원	7,400	40,600	△33,200
	국 3,700		
	도 1,850		
	군 1,850		
201 일반운영비	7,400	40,600	△33,200
	국 3,700		
	도 1,850		
	군 1,850		
01 사무관리비	7,400	40,600	△33,200
○2017년 국가재난대응종합훈련 7,400,000원 * 1식	7,400		
	국 3,700		
	도 1,850		
	군 1,850		
민방위운영및시설관리	52,763	27,120	25,643
	국 4,347		
	도 2,646		

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해 예방 및 복구능력 강화
 단위: 민방위운영및시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 각종 비문 제작 인쇄 30,000원 * 20부 * 5회	3,000		
○ [급량비]	1,960		
○ 을지연습 참여자 급식비 7,000원 * 40인 * 7회	1,960		
민방위 교육 운영비 지원	10,068	0	10,068
	국 2,577 도 2,247 군 5,244		
201 일반운영비	2,452	0	2,452
	국 1,192 도 378 군 882		
01 사무관리비	2,452	0	2,452
○ 민관군 합동 민방위 종합훈련 실시 652,000원 * 1식	652		
	국 652		
○ 지원민방위대 육성 225,000원 * 8인	1,800		
	국 540 도 378 군 882		
301 일반보상금	7,616	0	7,616
	국 1,385 도 1,869 군 4,362		
11 기타보상금	7,616	0	7,616
○ 민방위 교육강사 수당(일반) 2,396,000원 * 1식	2,396		
	국 719 도 503 군 1,174		
○ 민방위 교육강사 수당(안보) 3,000,000원 * 1식	3,000		
	도 900 군 2,100		
○ 민방위 리더양성 180,000원 * 4인	720		
	국 216 도 151 군 353		
○ 기술지원대 등 전문교육지원 1,500,000원 * 1식	1,500		
	국 450 도 315 군 735		
민방위 경보시설 유지관리	4,000	0	4,000
	국 1,200 군 2,800		
401 시설비및부대비	4,000	0	4,000

부서: 안전건설과
 정책: 재난·재해 예방 및 복구능력 강화
 단위: 민방위운영및시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 1,200		
		군 2,800		
01 시설비		4,000	0	4,000
○민방위 경보시설 노후 위성수신기 교체		4,000		
	4,000,000원 * 1개소			
		국 1,200		
		군 2,800		
국민참여 민방위의 날 훈련실시		1,900	0	1,900
		국 570		
		도 399		
		군 931		
201 일반운영비		1,900	0	1,900
		국 570		
		도 399		
		군 931		
01 사무관리비		1,900	0	1,900
○국민참여 민방위의 날 훈련실시		1,900		
	1,900,000원 * 1식			
		국 570		
		도 399		
		군 931		
화재예방 및 현장 대응력강화		140,230	115,530	24,700
의용소방대 지원		140,230	115,530	24,700
의용소방대지원		140,230	115,530	24,700
301 일반보상금		21,830	24,330	△2,500
03 의용소방대지원경비		21,830	24,330	△2,500
○소방의날 군기념행사 참가자 여비 및 급량비		8,330		
	8,330,000원 * 1식			
○의용소방대연합회 도경연대회 참가자 보상		3,500		
	7,000원 * 500인			
○의용소방대원 안전체험관 현지 견학		10,000		
	10,000,000원 * 1식			
302 이주및재해보상금		50,200	50,200	0
02 민간인재해및복구활동보상금		50,200	50,200	0
○의용소방대 재난출동 및 복구활동지원		50,200		
	40,000원 * 1,255인			
307 민간이전		50,000	0	50,000
04 민간행사사업보조		50,000	0	50,000
○전라남도 의용소방대 기술경연대회 지원		50,000		
	50,000,000원 * 1식			
401 시설비및부대비		18,200	41,000	△22,800
01 시설비		18,000	41,000	△23,000
○삼호 의용소방대 옥상 방수공사		9,000		
	9,000,000원 * 1식			

부서: 안전건설과
 정책: 화재예방 및 현장 대응력강화
 단위: 의용소방대 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영암군 의용소방대연합회 옥상 방수공사 9,000,000원 * 1식	9,000		
03 시설부대비	200	0	200
○의용소방대 보수공사 시설부대비 200,000원 * 1식	200		
재난안전관리	1,248,783	873,199	375,584
CCTV통합관제센터 운영	1,248,783	873,199	375,584
CCTV 통합관제센터 운영 관리	1,248,783	873,199	375,584
101 인건비	479,399	460,039	19,360
04 기간제근로자등보수	479,399	460,039	19,360
○통합관제센터 관제요원 인건비	479,399		
○ 기본급 51,760원 * 20인 * 275일	284,680		
○ 수당(주휴, 월차, 야간, 휴일) 24,120원 * 20인 * 300일	144,720		
○ 명절상여금 400,000원 * 20인 * 2회	16,000		
○ 4대보험 부담금 345,000,000원 * 9.8547%	33,999		
201 일반운영비	269,384	173,160	96,224
01 사무관리비	9,000	9,000	0
○통합관제센터 사무용품 구입 20,000원 * 100종	2,000		
○통합관제센터 전산소모품 200,000원 * 10회	2,000		
○백신프로그램 구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
○통합관제센터 네트워크 소모품 100,000원 * 10회	1,000		
○프린터 및 팩스토너 구입 250,000원 * 3대 * 2회	1,500		
○의류 및 침구류 세탁비 50,000원 * 10회	500		
02 공공운영비	260,384	164,160	96,224
○[공공요금 및 제세]	160,384		
○ CCTV전용회선 통신요금 145,600 * 100개소 * 10월	145,600		
○ CCTV전기요금 14,000원 * 88개소 * 12월	14,784		
○[시설장비유지비]	100,000		
○ 통합관제센터 전산장비 및 CCTV유지보수 100,000,000원 * 1식	100,000		
401 시설비및부대비	500,000	240,000	260,000
01 시설비	500,000	240,000	260,000
○스마트빅보드 설치사업 500,000,000원 * 1식	500,000		
행정운영경비(안전건설과)	72,160	72,859	△699
기본경비	72,160	72,859	△699
안전총괄팀 기본경비	23,400	23,400	0
201 일반운영비	14,200	14,200	0

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	14,200	14,200	0
○[일반수용비]	10,000		
○부서운영총액계상 10,000,000원 * 1식	10,000		
○[급량비]	4,200		
○부서운영총액계상 4,200,000원 * 1식	4,200		
202 여비	5,000	5,000	0
01 국내여비	5,000	5,000	0
○부서운영총액계상 5,000,000원 * 1식	5,000		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
건설행정팀 기본경비	16,776	16,776	0
201 일반운영비	12,776	12,776	0
01 사무관리비	12,776	12,776	0
○[일반수용비]	8,786		
○부서운영 총액계상 8,786,000원 * 1식	8,786		
○[급량비]	3,990		
○부서운영 총액계상 7,000원 * 5인 * 114일	3,990		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비	4,000	4,000	0
○부서운영 총액계상 20,000원 * 5인 * 40일	4,000		
토목팀 기본경비	11,079	11,079	0
201 일반운영비	7,119	7,119	0
01 사무관리비	7,119	7,119	0
○[일반수용비]	4,879		
○부서운영총액계상 4,879,000원 * 1식	4,879		
○[급량비]	2,240		
○부서운영총액계상 2,240,000원 * 1식	2,240		
202 여비	3,960	3,960	0
01 국내여비	3,960	3,960	0
○부서운영총액계상 3,960,000원 * 1식	3,960		
농업기반팀 기본경비	9,305	9,304	1
201 일반운영비	5,305	5,304	1
01 사무관리비	5,305	5,304	1
○[일반수용비]	2,995		
○부서운영 총액계상 2,995,000원 * 1식	2,995		
○[급량비]	2,310		
○부서운영 총액계상 2,310,000원 * 1식	2,310		
202 여비	4,000	4,000	0

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비		4,000	4,000	0
○부서운영 총액계상	20,000원 * 4인 * 50일	4,000		
방재팀 기본경비		11,600	12,300	△700
201 일반운영비		7,600	8,300	△700
01 사무관리비		7,600	8,300	△700
○[일반수용비]		4,000		
○부서운영 총액계상	4,000,000원 * 1식	4,000		
○[급량비]		3,600		
○부서운영 총액계상	3,600,000원 * 1식	3,600		
202 여비		4,000	4,000	0
01 국내여비		4,000	4,000	0
○부서운영 총액계상	4,000,000원 * 1식	4,000		
재무활동(건설방재과)		490,000	480,000	10,000
내부거래지출		490,000	480,000	10,000
기금전출금		490,000	480,000	10,000
702 기금전출금		490,000	480,000	10,000
01 기금전출금		490,000	480,000	10,000
○재난관리기금 전출금	490,000,000원 * 1식	490,000		